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 Büro des 
Oberbürgermeisters 

 Datum 29.04.2015 
 
 

 
Beschluss-Vorlage 2015/0121 zur Sitzung am 05.05.2015 
des STADTRATES  
 
 
 
TOP  11 
 

öffentlich 

Betreff: Markenentwicklung für die Große Kreisstadt Germering 

 
Finanzielle Auswirkungen?  Ja  Nein   
          

          
Kosten laut Beschlussvorschlag:  Kosten der Gesamtmaßnahme  Folgekosten 
Euro   (nur bei Teilvergaben)   einmalig 
Kosten lt. Kostenschätzung       lfd. jährl. 
Euro   Euro   Euro  
          

          
Veranschlagt     Produktkonto  
im Ergebnis-HH im Investitions-HH mit Haushaltsansatz  
 2015  2015 Euro  Bereits vergeben  
          

          
Der zuständige Referent, Herr Albert Metz, 
 wurde gehört x  hat zugestimmt x  hat nicht zugestimmt 
          

 
 
Sachverhalt: 
Markenentwicklung für die Große Kreisstadt Germering 
 
 

Im Rahmen seiner Leistungen für das Stadtmarketing ist vom Büro ISR / Professor 
Dr. Vossen als eine nächste Aufgabe die Entwicklung einer sog. Marke geplant. Fol-
gende Vorgehensweise ist angedacht: 

Mit dem Ziel die Stadt im Wettbewerb der Standorte / Städte besser positionieren zu  
können, soll ein Profil- und Markenprozess für Germering (Urban Branding) realisiert 
werden, der zur Herausarbeitung einer eindeutigen städtischen Identität und davon 
ausgehend zu einem wirksamen Image in der Außenwahrnehmung führt. 

Der Wettbewerb zwischen den Städten verlagert sein Gewicht immer stärker von ei-
nem Standort- zu einem Kommunikationswettbewerb. Vor diesem Hintergrund wird 
eine klare, fokussierte Positionierung im Kontext einer zu erarbeitenden Marke zum 
entscheidenden Erfolgsfaktor. Eine Markenentwicklung für die Stadt Germering dient 
dabei dem Aufbau einer einzigartigen und präferenzbildenden Position der Stadt in 
den „Köpfen“ von BewohnerInnen, BesucherInnen und Unternehmen.  
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Zu den zentralen Anforderungen wird es dabei gehören die Besonderheiten der Stadt 
Germering herauszustellen, sie für Zielgruppen interessant und wahrnehmbar zu 
machen, sich von anderen Standorten zu unterscheiden (Alleinstellung) und eine 
langfristige, erfolgreiche Position aufzubauen. 

 

Herr Professor Vossen wird hierzu sein Konzept vorstellen. Die Zusammensetzung 
einer Arbeitsgruppe, die den Prozess begleiten wird, wurde von der Verwaltung in 
Abstimmung mit dem Stadtmarketing erarbeitet und wird dem Stadtrat als Vorschlag 
vorgelegt. Die Gruppe startet den Prozess zunächst gemeinsam und wird dann aber 
in kleinere Arbeitsgruppen aufgeteilt. 

 

Beschluss: 

Der Stadtrat stimmt dem vorgestellten Konzept zu und beschließt die nachfolgende 
Zusammensetzung der Gruppe Markenentwicklung (farbig: Mitglieder der Projekt-
gruppe Projektfonds): 
 
Stadtmarketing:   Prof. Dr. Vossen 
    Lena Eberl 
    Christian Fehl 
 
Stadtverwaltung:  Oberbürgermeister Andreas Haas  
    T. (089)89419-101, andreas.haas@germering.bayern.de 
 
    Stadtbaumeister Jürgen Thum  

T. (089)89419-400, juergen.thum@germering.bayern.de 
 

    Allg. Wirtschaftsangelegenheiten Petra Tech 
T.(089)89419-119, petra.tech@germering.bayern.de 

 
    Gleichstellungsstelle Renate Konrad 

T.(089)89419-107, gleichstellungsstelle@germering.de 
 

    Leiter OB-Büro Karl Raster 
T.(089)89419-100, karl.raster@germering.bayern.de 
 
Verwaltungs- und Rechtsamt Dagmar Hager   
T.(089)89419-300, dagmar.hager@germering.bayern.de 
 
Amt für Jugend, Familie, Senioren, Soziales u. Schulen  
Bruno Didrichsons  
T.(089)89419-220, bruno.didrichsons@germering.bayern.de 
 
Kulturamt/Stadthalle Medea Schmitt  
T.(089)89418-100, medea.schmitt@stadthalle-germering.de 
 
Stadtwerke Germering Roland Schmid 
T.(089)89419-225, roland.schmid@germering.bayern.de 
 

mailto:andreas.haas@germering.bayern.de
mailto:juergen.thum@germering.bayern.de
mailto:petra.tech@germering.bayern.de
mailto:gleichstellungsstelle@germering.de
mailto:karl.raster@germering.bayern.de
mailto:dagmar.hager@germering.bayern.de
mailto:bruno.didrichsons@germering.bayern.de
mailto:medea.schmitt@stadthalle-germering.de
mailto:roland.schmid@germering.bayern.de


 
 
 
 

2015/0121  Seite 3 von 4 

 

Integrationsfachkraft Dr. Manuel Leupold 
T.(089)89419-240, manuel.leupold@germering.bayern.de 
 

    Bauhof Germering/Monika Schindler 
T.(089)89419-438, monika.schindler@germering.bayern.de 
  

Wirtschaft:    Gewerbereferent Albert Metz 
    T. (089) 82969782, metz@alme-pm.de 
 

Vorsitzender Gewerbeverband Jürgen Biffar  
 T. (089) 89 44 33-0, juergen.biffar@docuware.com 

 
AK EH Katrin Schmidt  

 T. (089) 84807479, schmidt_katrin@gmx.de 
 

Thorsten Lange  
T. 089 89 40 62 137, lange@abravo.de 
 

 
Fraktionen:    CSU: Manuela Kreuzmair 
    T. (089) 8411301, manuela.kreuzmair@t-online.de 
 
    SPD: Helmut Ankenbrand  
    T. (089)848660, helmut.ankenbrand@t-online.de 
 
    Bündnis 90/Grüne: Agnes Dürr  
    T. (089) 847121, agnes.duerr@gmx.de 
 
    FWG/UBG: Martina Seeholzer 
    T. (089) 8404568, fw@seeholzer.org 
 

ÖDP / Parteifreie: Tanja Pfisterer 
    T. (0160) 96315358, tanja.pfisterer@oedp.de 
 
    FDP: Dr. Peter Klotz 
    T. 84059178, dental@drklotz.de 
 
 
Beiräte:   Jugendrat: Haimerl Markus 

T: 0173-5854314, haimerl.markus@gmail.com 
 
Behindertenbeirat:  Anton Mader 

 Tel. (0157) 87806684 
 
Seniorenbeirat: Helga Betz 

 Tel. (089) 8948190 
 
Umweltbeirat: Herbert Krause 
T. (089) 8412628 
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Soziales:    Germeringer Insel, Anita Schindler 
    T. (089) 8 40 53 58, schindler@germeringerinsel.de 
 
Kultur:    Kunstkreis Germering, Andreas Parzefall  
    T. (089) 7234738, lichtwanderer@16000-kbits.de 
 
 
Bündnis für Familie:  Ursula Leis 

T.(089)89419-246, ursula.leis@germering.bayern.de 
 
Sport:    Siegfried Broschei,  
    Münchner Str. 2, T. (089) 8418174 
 
Schulen:   N.N. angefragt 
 
Bürgermigration:  Gürkan Erkilic (Ehrenvorsitzender Türk-Islam. Verein) 
    Münchener Straße 13a, T. (089) 84 06 14 66 
    info@ditib-germering.de 
 
 
 
 
keine Zustimmung  
Zustimmung  

 

Petra Tech    genehmigt OB 
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